
1/7

9. března 2023

„Máme rádi IRA“: Evropské firmy přitahované
jednoduchostí amerických zelených dotací

euractiv.com/section/energy/news/we-like-the-ira-european-firms-eye-simplicity-of-us-green-subsidies

EURACTIV.com s agenturou Reuters

 9. 3. 2023 (aktualizováno: 9. 3. 2023 )

"Bylo by skvělé vidět, jak se politika Evropské unie mění od biče k

mrkvi," řekl Josu Jon Imaz, generální ředitel španělského

dodavatele energie Repsol SA. "Jednoduchost je z mého pohledu

jedním z hlavních rysů IRA a to je pro investory velmi důležité,"

řekl. [ EPA-EFE/JAVIER LIZON ]

https://www.euractiv.com/section/energy/news/we-like-the-ira-european-firms-eye-simplicity-of-us-green-subsidies/
https://www.euractiv.com/content_providers/euractiv-com-with-reuters/
https://epaimages.com/


2/7

 EURACTIV je součástí

projektu Trust >>>

Miliardy dolarů v pobídkách pro čistou energii jsou připraveny

urychlit investice na americké půdě a zároveň ohrozit energetickou

transformaci Evropské unie tím, že odlákají peníze a talenty, uvedli

manažeři tento týden na energetické konferenci v USA.

Minulý rok byl podepsán významný klimatický balíček amerického

prezidenta Joe Bidena zákona o snížení inflace, který způsobil

obchodní napětí mezi Washingtonem a spojenci, kteří soutěží o

hotovost a kvalifikovanou pracovní sílu, aby pokročili v odklonu od

fosilních paliv a v boji proti změně klimatu.

Ve středu americká ministryně energetiky Jennifer Granholmová

řekla, že Bidenova administrativa se IRA neomlouvá, a vyzvala

spojence v EU, aby následovali příklad USA a poskytli další vlastní

dotace.

"Nechceme podněcovat obchodní války nebo něco podobného," řekl

Granholm. "Stále říkáme 'mějte na to - měli byste udělat totéž' -

malá přátelská soutěž je vše."

https://thetrustproject.org/
https://www.euractiv.com/editorial-standards-policies/


3/7

"Ale myslíme to vážně s návratem dodavatelských řetězců do této

země," řekla na energetické konferenci CERAWeek v Houstonu v

Texasu.

Americké pobídky nazvala „10 let mrkve IRA, kterou si můžete vzít

do banky“ a uvedla, že více než 100 společností v dodavatelském

řetězci elektrických vozidel oznámilo investice ve Spojených státech

od schválení zákona.

Zelený průmyslový plán EU je vágní ohledně čistých technologií, financí, říkají
kritici

„Průmyslový plán Green Deal“ Komise, představený ve středu (1.

února), slibuje zjednodušenou regulaci EU pro čisté technologie,

ale kritici tvrdí, že postrádá jasnost a otevírá dveře k neomezeným

dotacím ve Francii a Německu do konce roku 2025.

“Máme rádi IRA”

https://www.euractiv.com/section/energy-environment/news/eus-green-industrial-plan-vague-on-clean-tech-finance-critics-say/


4/7

Evropské energetické společnosti zopakovaly výzvu, aby Evropa

přišla s vlastními novými pobídkami.

„Bylo by skvělé vidět, jak se politika Evropské unie mění od biče k

mrkvi,“ řekl Josu Jon Imaz, generální ředitel španělského

dodavatele energie Repsol SA. "Nepotřebujeme zakazovat

technologie, nepotřebujeme omezení, musíme být atraktivní."

Repsol letos očekává, že ve Spojených státech utratí téměř 40 %

svého projektového rozpočtu, včetně 1,5 miliardy dolarů na ropu a

plyn a 1 miliardu dolarů na obnovitelné zdroje, ve srovnání s 25 %

směřujícími na Pyrenejský poloostrov, řekl Imaz agentuře Reuters.

"Jednoduchost je z mého pohledu jedním z hlavních rysů IRA a to je

pro investory velmi důležité... ve Spojených státech máte širokou

možnost investovat do mnoha oblastí," řekl.

Patrick Pouyanné, generální ředitel francouzského energetického

gigantu TotalEnergies, na konferenci řekl, že IRA je „pozvánkou k

urychlení zelené infrastruktury“.

„V zásadě to vidíte jako příležitost, když dáváte pobídky. V Evropě

začnete regulovat,“ řekl s tím, že Evropa a Spojené státy by měly

zvážit vytvoření dohody o volném obchodu o infrastruktuře

obnovitelné energie.

"Máme rádi IRA," řekl Sanjiv Lamba, generální ředitel výrobce

vodíku Linde Plc. Je to jednodušší a srozumitelnější než dlouhá

politická prohlášení EU, řekl.



5/7

ÚNIK: Komise podrobně popisuje schéma dotací pro zelený průmysl

Jen několik dní poté, co Komise představila svůj nový průmyslový

plán Green Deal, který má čelit zahraničním dotacím pro čistý

průmysl, uniklé sdělení podrobně popisuje celý rozsah dočasného

ohýbání pravidel státní podpory v celém bloku, včetně pravidla,

které má zabránit tomu, aby se Německo samo rozhodlo.

Investiční magnet

Takajiro Ishikawa, generální ředitel Mitsubishi Heavy Industries

Americas, také řekl, že IRA je investiční magnet.

„Veškerý kapitál z vyspělých zemí a dokonce i rozvojových zemí

proudí do Ameriky, aby převzal část investic, které pocházejí z IRA,“

řekl Ishikawa.

Citoval přímou mzdovou složku zákona, která umožňuje

zahraničním subjektům přímo těžit z jejích pobídek.

https://www.euractiv.com/section/economy-jobs/news/leak-commission-details-subsidy-matching-scheme-for-green-industry/


6/7

"Máte strýčka Sama, který vám platí za tu daňovou pobídku... je to

otřesné," řekl Ishikawa, jehož firma se zabývá vývojem vodíku a

zachycováním a sekvestrací uhlíku.

Ken Gilmartin, generální ředitel britské strojírenské firmy Wood

Plc, řekl, že IRA postaví Spojené státy na první místo v závodě o

dekarbonizaci.

„To není věta, o které jsem si myslel, že ji řeknu před pěti lety,“ řekl

s tím, že bývalý prezident Donald Trump stáhl USA z globálního

úsilí v boji proti změně klimatu.

Američtí manažeři nabídli mírnější nadšení pro pobídky a uvedli, že

překážky povolení mohou přidat roky rozvoji potrubí nebo míst pro

sekvesstraci uhlíku.

Energetický poradce Bílého domu John Podesta během týdne řekl,

že Bidenova administrativa pracuje na snížení složitosti a časových

plánů pro povolování a doufá, že Kongres USA by mohl schválit

komplexní reformu procesu.



7/7

Francouzský ministr: EU musí skoncovat s „průmyslovou a ekologickou
naivitou“

Zatímco EU připravuje svou reakci na americký zákon o snižování

inflace (IRA), francouzský ministr průmyslu Roland Lescure pro

EURACTIV řekl, že Evropa je na pokraji „nové zelené průmyslové

revoluce“ – pokud jsou vlády připraveny utratit nezbytnou

hotovost.

 

 

https://www.euractiv.com/section/economy-jobs/interview/french-minister-eu-must-do-away-with-industrial-and-ecological-naivety/

